Комитет образования Администрации

Усть-Ишимского муниципального района

Омской области

ПРИКАЗ

«22» октября 2019 г.                                                                                                  № 276

« Об утверждении Положения о районной ассоциации руководителей

образовательных организаций Усть-Ишимского муниципального района Омской

области»

     В целях повышения профессиональной компетентности, эффективности управления

образовательными организациями и профессионального развития руководителей

образовательных организаций Усть-Ишимского муниципального  района Омской

области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о районной ассоциации руководителей образовательных

организаций Усть-Ишимского муниципального района Омской области (далее –

Ассоциация руководителей ОО) (приложение к приказу).

2. Назначить руководителем районной ассоциации руководителей образовательных

организаций Усть-Ишимского муниципального района Омской области Кадырова

Марата Масгудовича, директора МБОУ «Ярковская основная общеобразовательная

школа».

3.  Контроль исполнения приказа возложить на специалиста1 категории Комитета

образования Харитюк Т.В.

Председатель Комитета

образования

Т.В.Моржевилова

22.10.2021 г. с. Усть-Ишим № 276

Приложение

к приказу № 276 от 22.10.2019г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной ассоциации руководителей образовательных организаций

Усть-Ишимского муниципального района Омской области

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1.Ассоциация руководителей муниципальных образовательных организаций

Усть-Ишимского муниципального района Омской области  (далее – Ассоциация

руководителей ОО) объединяет руководителей образовательных организаций

всех типов и видов Усть-Ишимского муниципального района Омской области.

1.2. Деятельность Ассоциации руководителей ОО осуществляется в рамках

действующего законодательства Российской Федерации в области образования,

нормативных и правовых актов федерального, регионального и

муниципального уровней.

1.3.Деятельность Ассоциации руководителей ОО основывается на принципах

гласности и равноправия всех её членов.

2. Цели и задачи Ассоциации руководителей ОО

2.1.Основной целью Ассоциации руководителей ОО является объединение

руководителей образовательных организаций Усть-Ишимского

муниципального района Омской области для повышения профессиональной

компетентности, эффективности управления образовательными организациями

и профессионального развития руководителей образовательных организаций

Усть-Ишимского муниципального района.

2.2.Основными задачами Ассоциации  руководителей ОО является:

-сотрудничество руководителей образовательных организаций;

- обмен информацией по актуальным направлениям образовательной

деятельности;

-поддержка профессионального становления и совершенствования

управленческой деятельности руководителей образовательных организаций

Усть-Ишимского муниципального района;

-содействие обновлению содержание образования, повышению качества

образования;

- выявление и распространение лучших практик эффективного управления

образовательной организацией;

- организация наставничества для начинающих руководителей образовательных

организаций Усть-Ишимского муниципального района;

- выявление основных проблем образовательных организаций Усть-Ишимского

муниципального района и выработка возможных путей их решения.

3. Создание Ассоциации руководителей ОО

3.1.  Основным условием создания Ассоциации является взаимная

заинтересованность руководителей образовательных организаций Усть-

Ишимского муниципального района.

3.2. Членами Ассоциации руководителей ОО являются все руководители  и

заместители руководителей образовательных организаций всех типов и видов

Усть-Ишимского муниципального района по умолчанию, если они не

отказываются от членства.

Приложение к приказу
№ 276 от 22.10.2021 года

3.3.Руководитель Ассоциации руководителей ОО назначается приказом Комитета

образования Администрации Усть-Ишимского муниципального района Омской

области из числа наиболее опытных руководителей с уровнем

профессиональных компетенций не ниже среднего по результатам диагностики

профессиональных компетенций на основе индикативного подхода.

4. Деятельность Ассоциации руководителей ОО

4.1.Деятельность Ассоциации руководителей ОО осуществляется в соответствии с

утвержденным планом.

4.2.Заседания членов Ассоциации руководителей ОО проводятся не реже 4 раз  в

год и считаются состоявшимися, если в их работе принимало участие не менее

50% членов Ассоциации.

4.3.На заседаниях Ассоциации руководителей обсуждается стратегия совместной

деятельности образовательных организаций в муниципальном районе,

основные направления развития.

4.4. В случае необходимости при Ассоциации  руководителей ОО могут

создаваться рабочие группы из руководителей образовательных организаций

для решения конкретных целей и задач, связанных  с актуальной

управленческой деятельностью в ОО.

5. Права членов Ассоциации

5.1. Члены Ассоциации руководителей ОО имеют право:

- пользоваться информацией о деятельности Ассоциации руководителей ОО в

своей профессиональной деятельности;

- участвовать в семинарах, творческих мастерских, мастер-классах, конференциях,

форумах, направленных на повышение эффективности управления

образовательной организации;

- участвовать в выработке управленческих решений по приоритетным

направлениям деятельности системы образования муниципального района ;

- оказывать информационную, консультационную, экспертную помощь

руководителям и педагогам образовательных организаций Усть-Ишимского

муниципального района в рамках своей компетентности.